湖 南 省 教 育 厅
关于组织开展 2020 年湖南省教育厅

科学研究项目申报的通知

各普通高等学校：

现将 2020年湖南省教育厅科学研究项目申报有关事项通知

如下：

一、项目设置

项目分为重点项目、优秀青年项目、创新平台开放基金项目、

一般项目。

1．重点项目面向本科院校省级以上“双一流”建设学科、重

点实验室（工程技术研究中心）、哲学社会科学重点研究基地及

博士、硕士学位点设置。项目负责人年龄不超过 60岁(截至 2020

年 1月 1日)，应具有中、高级职称，其中中级职称的申请人应

具有博士学位。

2．优秀青年项目面向本专科院校和国家“双高”计划建设单

位、国家示范性高等职业院校、湖南省卓越高等职业技术学院，重

点面向“双一流”学科设置。项目负责人年龄不超过 40岁(截至 2020

年 1月 1日)，应具有硕士及以上学位，项目组成员以青年为主。

3．创新平台开放基金项目面向省教育厅立项的湖南省高校

重点实验室和湖南省高校社科重点研究基地设置。项目负责人须

为本平台专职或兼职人员，年龄不超过 60岁(截至 2020年 1月 1

日)，应具有硕士及以上学位。

4．一般项目面向所有省属普通高等院校设置。项目负责人

年龄不超过 60岁(截至 2020年 1月 1日)。

二、申报要求

1．加强基础研究。重点项目、优秀青年项目应有一定比例

的基础研究选题。基础研究应围绕国家科技创新 2030 重大项

目、教育部《高等学校基础研究珠峰计划》，针对高校“双一流”

学科的前沿科学问题、可能形成重大科学技术突破的基础科学问

题、我省经济社会发展中的关键科学问题开展研究；社科项目要

加强对习近平新时代中国特色社会主义思想及有关教育的重要

论述、国家安全等重要思想、重点工作开展创新研究。

2．突出成果转化。各项目负责人应将知识产权管理体现在

项目的选题、立项、实施、结题、成果转移转化等各个环节。在

项目立项前，进行专利信息、文献情报分析，开展知识产权风险

评估，确定研究技术路线，提高研发起点；项目实施过程中，跟

踪项目研究领域工作动态，适时调整研究方向和技术路线，及时

评估研究成果并形成知识产权；项目验收前，要以转化应用为导

向，做好专利布局、技术秘密保护等工作，形成项目成果知识产

权清单；项目结题后，加强专利运用实施，促进成果转移转化。

3．实行分类指导。对于基础研究，项目立项及验收应坚决

摒弃“以刊评文”，评价重点是论文的创新水平和科学价值，不把

SCI论文相关指标作为直接判断依据；对于应用研究和技术创

新，项目立项及验收的评价重点是对解决生产实践中关键技术问

题的实际贡献，以及带来的新技术、新产品、新工艺实现产业化

应用的实际效果，不以论文作为单一评价依据。对于服务国防的

科研项目，项目立项及验收原则上不把论文作为评价指标。

4．注重与人才培养相结合。项目研究应与学科、专业、课

程建设相结合，与人才培养相结合，与教师成长成才相结合。项

目选题应围绕学科方向，着力提升学科建设水平，有利于传统专

业改造和新专业建设，有利于更新课程教学内容，有利于提升教

师自身的教育教学和科学研究水平，有利于提升学生的创新能力

和实践能力。研究队伍结构合理，项目团队须有一定数量的本科

学生。

5．落实严格管理。项目负责人应为在职在岗教师。已获得

省直有关部门及省级以上资助的科研项目不得再向我厅重复申

报。主持承担我厅科学研究项目没有结题的项目负责人不得牵头

申报，且主持、参与在研的项目数累计不超过 3项。省属本科院

校需从重点项目中安排 1项扶贫项目。高校“双一流”学科所属申

报项目，项目组主持人及主要成员应为本学科成员。

三、申报指标和经费资助

各类项目均限额申报（见附件 1），因各种原因导致的项目

被撤销，将适当削减下一年度的申报名额。项目经费纳入高校“双

一流”建设专项经费进行分配，原则上，重点项目自然科学类不

低于 8万，人文社科类不低于 6万；优秀青年项目自然科学类不

低于 6万，人文社科类不低于 4万；一般项目不低于 1万元的资

助额度。

四、申报程序

1．各校项目申报、评审、推荐和立项工作要按照“公开、公

平、择优”的原则，严格按规定条件和申报限额的要求进行组织。

要在个人申报、院系推荐的基础上组织专家评审。申报自然科学

类重点项目必须到法定的查新机构查新。

2．项目实行网络申报。申报人员凭学校分配的账号、密码

登录“湖南省高校科学研究项目管理信息系统”(网址：

http://gxy.hunnu.edu.cn/ResearchManagementSystem)，按填报说明

进行网上填报、提交和打印项目申请书。系统开放时间为 2020

年 9月 1日－9月 15日。

3．申报纸质材料包括学校公文、项目申请情况汇总表、项

目申请书(含附件材料)各一式 1份。材料报送时间为：2020年 9

月 16日－9月 18日，共 3天；材料报送地点：省教育厅科技处

513室。

4．申报质量要求。各高校要高度重视立项科研项目的质量

要求，要本着宁缺勿滥的原则，严把推荐质量关，确保项目立项

既必要又可行，坚决杜绝选题宽泛、内容重复、思路不清、方法

陈旧及脱离实际的项目推荐立项。对各高校的推荐项目，我厅将

组织专家严格审核，不符合要求的将不予立项。

联系人：张轶，联系电话：0731－84729829；

邮箱地址：4739947@163.com；

系统保障咨询：钟坚成，QQ号码：22727721。

附件： 1.湖南省教育厅科学研究项目申报限额表

2.湖南省高校重点实验室、社科重点研究基地一览表

湖南省教育厅

2020年 5月 25日

http://govnew.hnedu.cn:8090/zcms/contentcore/resource/download?ID=64270
http://govnew.hnedu.cn:8090/zcms/contentcore/resource/download?ID=64271